
1 
 

Odpadové hospodářství obce Údrnice za rok 2024 

V souladu s § 60 odstavce 4 zákona o odpadech č. 541/2020 Sb. 

 

1) Produkce odpadů 

Celková produkce odpadů obce Údrnice v roce 2024 dosáhla 91,93 tun – 284,61 kg na obyvatele (počet 
obyvatel 323).  

V rámci skladby celkové produkce odpadů byly nejvýznamnějšími položkami SEPAR odpady (18,24 tun 
– 19,84 %), biologicky rozložitelné odpady (11,30 tun – 12,29 %), směsný komunální odpad (34,61 tun 
– 37,65 %) a objemný odpad (27,72 tun – 30,15 %). 

 

 

 

 

 

 

 

 
Název skupiny odpadů 

 
Produkce (t) 

Produkce 
v přepočtu na 

občana (kg) 

Způsob nakládání s 
odpady 

Celková produkce skupin odpadů a způsoby nakládání v roce 2024 

SEPAR – Papír a lepenka 4,11 12,72 Třídění a využití 
SEPAR – Plasty a nápojový karton 8,33 25,79 Třídění a využití 
SEPAR – Sklo 5,80 17,96 Třídění a využití 
SEPAR – Kovy 0,00   0,00 Třídění a využití 
SEPAR – Textil  0,00 0,00 Třídění a využití  
Biologicky rozložitelné odpady         11,30 34,98 Využití 
Tříděný odpad celkem                                      29,54 91,45  
Jedlé tuky a oleje 0,04 0,12 Třídění a využití 
Celkem 0,04 0,12  
Směsný komunální odpad                                34,61                    107,15          Odstranění – skládka 
Objemný odpad                                                  27,72                     85,82                Odstranění – skládka 
Odstraňovaný odpad celkem                       62,3                       192,97  
Nebezpečný odpad 0,02 0,06 Odstranění SKO 
Nebezpečný odpad celkem 0,02 0,06  
 
Produkce odpadu celkem 

 
91,93 

 
284,61 

 

0,02

30,15

37,65

0,04

12,29

19,84

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Nebezpečný odpad

Objemný odpad

Směsný komunální odpad

Jedlé tuky a oleje

Biologicky rozložitelný odpad

SEPAR

Celková produkce skupin odpadu v roce 2024
(uvedeno v %)

Zdroj: ISPOP 2024 

Zdroj: ISPOP 2024 



2 
 

Vyseparované komunální odpady jsou předávány odborné odpadové firmě, která zajistí jejich využití 
v souladu se zákonem o odpadech. 

Zbytkový směsný komunální odpad smí obsahovat jen nerecyklovatelné odpady či jinak nevyužitelný 
zbytek komunálních odpadů. Je odkládán do černých kontejnerů a nádob.   

Zbytkový směsný komunální odpad stále mnohdy obsahuje kolem 70 % recyklovatelných složek !!! 

Zlepšeným tříděním snížíme produkci zbytkového směsného komunálního odpadu a snížíme náklady 
na jeho odstranění, dále podpoříme plnění našich separačních cílů. 

Obce mohou snížit náklady na skládkování směsného komunálního odpadu, pokud jejich občané 
zvyšují míru separace recyklovatelných složek. Souběžně s tím klesá produkce směsného 
komunálního odpadu. Obce v tom případě mohou získat nárok na tzv. „Třídící slevu“ a snížit si výši 
skládkových poplatků.  

 Sleva na poplatku za ukládání odpadu na skládku se SNIŽUJE 

Sazba poplatku v Kč/t za ukládání odpadu na skládku se ZVYŠUJE 

Separační cíle od roku 2025 

Zákon o odpadech ukládá, aby vyseparované recyklovatelné složky v obcích činily od roku 2025 alespoň 
60 %, od roku 2030 alespoň 65 % a od roku 2035 alespoň 70 % ze všech vyprodukovaných komunálních 
odpadů. 

 

 

 

 

 

 

Míra separace za rok 2024 v obci Údrnice byla 32,13 %, čímž obec nesplňuje legislativní požadavek 
pro rok 2025 (dle § 59 odst. 3 zákona o odpadech č. 541/2020 Sb.). 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Množství odpadu 
na obyvatele v kg 

200 190 180 170 160 150 140 130 120 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
a dále 

Skládkový 
poplatek 

Kč/t 

800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850 

Zdroj: ISPOP, 

MPG, TS Jičín 

2024 

Míra separace dosažena obcí za rok 2024

Míra separace obce

Požadovaná míra
separace obce



3 
 

Ekonomika odpadového hospodářství 

Celkové výdaje obce na nakládání s odpady v roce 2024 představovaly částku 631 699,15 Kč. Podrobně 
jsou jednotlivé výdaje na odpadové hospodářství obce uvedeny v následující tabulce. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Celkové příjmy v roce 2024 činily 96 886,50 Kč. Podrobně jsou jednotlivé příjmy na odpadové 
hospodářství obce uvedeny v následující tabulce. 
 

 

 

 

 

 

Z porovnání celkových příjmů a výdajů vychází míra doplatku obce na odpadové hospodářství 84,66%, 
což představuje 534 812,65 Kč. 

Výdaje na odpadové hospodářství v roce 2024 

 
Položka 

 
Výdaje (Kč) 

Výdaje 
v přepočtu na 
občana (Kč) 

SEPAR – Papír a lepenka 50 796,00 157,26 
SEPAR – Plasty a nápojový karton 146 662,31 454,06 
SEPAR – Sklo 8 203,80 25,40 
SEPAR – Kovy 181,50 0,56 
SEPAR – Textil  0 0 
Biologicky rozložitelné odpady         27 313,66 84,56 
Jedlé tuky a oleje 1 299,20 4,02 
Směsný komunální odpad                               258 025,68 798,84 
Objemný odpad                                                  139 217,00 431,01 
Nebezpečný odpad 0 0 

Výdaje celkem 631 699,15 1 955,72 

Příjmy - odpadové hospodářství v roce 2024 

 
Položka 

 
Příjmy (Kč) 

Příjmy 
v přepočtu na 
občana (Kč) 

Poplatek od všech poplatníků 0,00 0,00 
Poplatek od zapojených PS, OSVČ 0,00 0,00 
Odměny EKO-KOM 96 886,50 299,96 

Výdaje celkem 96 886,50 299,96 

0

22,04

40,85

0,21

4,32

32,58

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Nebezpečný odpad

Objemný odpad

Směsný komunální odpad

Jedlé oleje a tuky

Biologicky rozložitelný odpad

SEPAR

Výdaje za odpadové hospodářství v roce 2024 (v %)



4 
 

2) Sběr a třídění odpadů 

Na území obce Údrnice se třídí komunální odpad, dle obecně závazné vyhlášky obce Údrnice 
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství, na složky: 

a) biologické odpady, 
b) papír, 
c) plasty včetně PET lahví, 
d) sklo, 
e) kovy, 
f) nebezpečné odpady, 
g) objemný odpad, 
h) jedlé oleje a tuky, 
i) nápojové kartony, 
j) textil, 
k) směsný komunální odpad 

 

Tříděné složky odpadu Oddělené soustřeďování složek komunálního odpadu se provádí 
prostřednictvím sběrných nádob (zvláštních a typizovaných, do kterých mohou být odkládány pouze 
složky komunálního odpadu, pro který jsou určeny. 

Biologické odpady a jejich oddělené soustřeďování je zajištěno ve sběrných hnízdech obce, biologicky 
rozložitelné odpady rostlinného původu jsou odebírány přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto 
sběru určených. 

Objemný odpad a jeho oddělené soustřeďování je zajištěno do velkoobjemových kontejnerů k tomuto 
sběru určených. 

Nebezpečné složky komunálního odpadu se odebírají minimálně dvakrát ročně na předem 
vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto sběru určených. 
Obec o termínech a místech sběru informuje vyvěšením oznámení na úřední desce obecního úřadu, na 
výlepových plochách a na webových stránkách obce. 

Směsný komunální odpad je soustřeďován do: 

a) typizovaných sběrných nádob – popelnice a kontejnery označené logem oprávněné osoby, 

b) pytlů označených logem oprávněné osoby a příslušnými nápisy, určených ke shromažďování 

směsného odpadu 
c) odpadkových košů, které jsou zvláštními sběrnými nádobami sloužícími pro odkládání 

drobného směsného odpadu a které jsou umístěny na veřejných prostranstvích v obci. 

 
 

Veškeré důležité informace ohledně nakládání s jednotlivými druhy odpadů jsou 
zveřejňovány na internetových stránkách obce. 
 


